

平成20年9月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 伊藤忠食品株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 濱口 泰三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経営企画本部長 (氏名) 岩城 彰 TEL (03) 3270-7630

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年9月期第1四半期の連結業績 (平成19年10月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	163,750	2.1	2,480	12.6	2,577	7.8	1,484	2.6
19年9月期第1四半期	160,420	3.5	2,203	10.2	2,390	10.0	1,446	0.1
19年9月期	582,862	—	5,070	—	5,092	—	2,471	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	113	97	113	91
19年9月期第1四半期	111	00	110	99
19年9月期	189	67	189	61

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年9月期第1四半期	218,796		54,647		25.0		4,194	25
19年9月期第1四半期	215,326		54,130		25.1		4,153	69
19年9月期	190,448		53,656		28.2		4,118	62

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年9月期第1四半期	△195		△877		△390		26,256	
19年9月期第1四半期	3,683		△654		△321		26,645	
19年9月期	9,633		△5,083		△767		27,720	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金							
	第1四半期末		中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
19年9月期(実績)	—	—	28	00	30	00	58	00
20年9月期(実績)	—	—	—	—	—	—	—	—
20年9月期(予想)	—	—	30	00	30	00	60	00

3. 平成20年9月期の連結業績予想(平成19年10月1日～平成20年9月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	288,000	2.4	2,740	3.7	2,890	12.5	1,550	7.9	119	02
通期	600,000	2.9	5,280	4.1	5,590	9.8	3,000	21.4	230	35

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項については、添付資料の3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のおが国経済は、原油価格・原材料の高騰、サブプライムローンに端を発した米国経済の減速、金融市場の混乱による株式相場の低迷等により先行きに対する失速懸念が強まっております。食品流通業界におきましても、コストプッシュに起因する価格の上昇、および賞味期限や産地偽装問題など「食」の安全性を揺るがす問題が相次いで発生し、消費マインドの冷え込みが懸念される状況にあります。

このような環境下、当社グループの連結業績は、スーパー、コンビニエンスストア等との取組み強化を図り、売上高は前年同期比較2.1%(33億30百万円)増加の1,637億50百万円となりました。営業利益は、前年同期比較12.6%(2億77百万円)増加の24億80百万円となりました。これは組織小売業等への売上高増加による売上総利益の増加が、センターフィー等物流関連費用の増加を吸収したことによるものです。この結果、経常利益も持分法による投資損失等の営業外費用が増加したものの、前年同期比較7.8%(1億87百万円)増加の25億77百万円となりました。また、法人税等差引き後の四半期純利益も、前年同期比較2.6%(37百万円)増加の14億84百万円となりました。

セグメント別売上状況

(商品分類別売上高)

酒類はビールで前年同期比較10億86百万円、和洋酒で前年同期比較9億75百万円の売上増加となりました。嗜好・飲料の売上高は前年同期比較で19億33百万円増加と好調に推移いたしました。ギフトはビール券等の販売減により前年同期比較で12億49百万円の減少となりました。

(業態別売上高)

スーパーとの取引は、主要量販店との売上高増加などにより、前年同期比較58億39百万円の増加となりました。また、コンビニエンスストア・ミニスーパーとも取引増加により売上高は前年同期比較13億58百万円増加となりました。卸売業は取引形態の変更等により前年同期比較20億95百万円の売上減少、百貨店は前年同期比較14億6百万円の売上高減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、スーパー等との取引拡大に伴う売上債権および仕入債務の増加や有形固定資産の取得をしたことなどにより、前年同期末と比べ34億69百万円増加の2,187億96百万円となりました。

純資産は前年同期末に比べ利益剰余金が19億50百万円増加しましたが、有価証券の評価差額金が14億27百万円減少したことなどにより、5億16百万円増加の546億47百万円となりました。

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は262億56百万円となり、前年同期末に比べ3億88百万円減少いたしました。

尚、各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、1億95百万円(前年同期末より38億78百万円支出増加)となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益が26億円、休日要因による仕入債務の増加額267億円の収入に対し、売上債権の増加が224億91百万円、たな卸資産の増加が65億7百万円、及び法人税等8億73百万円の支出が主なものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は8億77百万円(前年同期末より2億22百万円支出増加)となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出8億52百万円が主なものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は3億90百万円(前年同期末より69百万円支出増加)となりました。

これは、配当金の支払い3億90百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点での通期連結業績予想は平成19年11月13日発表の数値から変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	26,655	22,766	△3,888	△14.6	27,730
2. 受取手形及び売掛金	97,128	99,109	1,981	2.0	76,618
3. たな卸資産	17,656	17,546	△110	△0.6	11,038
4. その他	21,910	25,577	3,667	16.7	21,127
5. 貸倒引当金	△324	△327	△2	0.7	△316
流動資産合計	163,027	164,673	1,646	1.0	136,199
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	7,498	7,454	△43	△0.6	7,638
(2) 土地	11,534	12,410	875	7.6	12,410
(3) その他	2,506	3,291	784	31.3	3,051
有形固定資産合計	21,539	23,156	1,616	7.5	23,100
2. 無形固定資産	470	675	204	43.5	710
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	20,933	20,604	△329	△1.6	20,721
(2) その他	9,670	9,923	253	2.6	9,974
(3) 貸倒引当金	△315	△237	78	△24.7	△257
投資その他の資産合計	30,288	30,290	1	0.0	30,438
固定資産合計	52,299	54,122	1,823	3.5	54,249
資産合計	215,326	218,796	3,469	1.6	190,448

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	146,585	150,133	3,548	2.4	123,432
2. 賞与引当金	441	435	△5	△1.2	1,111
3. 役員賞与引当金	16	12	△3	△23.7	51
4. その他	10,235	10,314	79	0.8	8,874
流動負債合計	157,278	160,896	3,618	2.3	133,470
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	401	424	22	5.7	421
2. 役員退職慰労引当金	54	32	△21	△39.7	32
3. その他	3,460	2,794	△666	△19.2	2,867
固定負債合計	3,917	3,252	△664	△17.0	3,321
負債合計	161,195	164,148	2,953	1.8	136,792
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	4,923	4,923	—	—	4,923
2. 資本剰余金	7,162	7,162	—	—	7,162
3. 利益剰余金	37,326	39,277	1,950	5.2	38,183
4. 自己株式	△4	△33	△28	598.7	△33
株主資本合計	49,408	51,329	1,921	3.9	50,236
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	4,720	3,293	△1,427	△30.2	3,402
評価・換算差額等 合計	4,720	3,293	△1,427	△30.2	3,402
III 新株予約権					
新株予約権	1	24	22	—	18
純資産合計	54,130	54,647	516	1.0	53,656
負債純資産合計	215,326	218,796	3,469	1.6	190,448

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	160,420	163,750	3,330	2.1	582,862
II 売上原価	143,854	146,516	2,661	1.9	523,614
売上総利益	16,565	17,234	668	4.0	59,248
III 販売費及び一般管理費	14,362	14,753	391	2.7	54,177
営業利益	2,203	2,480	277	12.6	5,070
IV 営業外収益	226	280	53	23.7	909
V 営業外費用	39	183	143	360.7	886
経常利益	2,390	2,577	187	7.8	5,092
VI 特別利益	78	31	△46	△59.5	318
VII 特別損失	5	8	3	59.4	295
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,463	2,600	137	5.6	5,115
税金費用	1,016	1,116	99	9.8	2,643
少数株主利益又は少数株主損失(△)	0	—	△0	—	0
四半期(当期)純利益	1,446	1,484	37	2.6	2,471

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成18年10月1日至平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他有価 証券評価差 額金	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計				
平成18年9月30日残高	4,923	7,162	36,271	△4	48,352	4,763	—	75	53,191
四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△390	—	△390	—	—	—	△390
四半期純利益	—	—	1,446	—	1,446	—	—	—	1,446
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	—	△0
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△43	1	△75	△116
四半期中の変動額合計	—	—	1,055	△0	1,055	△43	1	△75	938
平成18年12月31日残高	4,923	7,162	37,326	△4	49,408	4,720	1	—	54,130

当第1四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金		
平成19年9月30日残高	4,923	7,162	38,183	△33	50,236	3,402	18	53,656
四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	△390	—	△390	—	—	△390
四半期純利益	—	—	1,484	—	1,484	—	—	1,484
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	△0
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△108	5	△102
四半期中の変動額合計	—	—	1,093	△0	1,093	△108	5	990
平成19年12月31日残高	4,923	7,162	39,277	△33	51,329	3,293	24	54,647

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金			
平成18年9月30日残高	4,923	7,162	36,271	△4	48,352	4,763	—	75	53,191
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△755	—	△755	—	—	—	△755
当期純利益	—	—	2,471	—	2,471	—	—	—	2,471
自己株式の取得	—	—	—	△28	△28	—	—	—	△28
連結範囲変更に伴う 剰余金の振替額	—	—	196	—	196	—	—	—	196
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△1,361	18	△75	△1,418
連結会計年度中の変動 額合計	—	—	1,912	△28	1,883	△1,361	18	△75	464
平成19年9月30日残高	4,923	7,162	38,183	△33	50,236	3,402	18	—	53,656

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,463	2,600	5,115
減価償却費	279	311	1,127
売上債権の増減額(増加は△)	△23,677	△22,491	△3,399
たな卸資産の増減額(増加は△)	△5,835	△6,507	409
仕入債務の増減額(減少は△)	32,766	26,700	9,682
法人税等の支払額	△1,679	△873	△3,063
その他	△633	63	△240
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,683	△195	9,633
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△187	△852	△2,210
有形固定資産の売却による収入	2	—	14
無形固定資産の取得による支出	△69	△27	△449
投資有価証券の取得による支出	△223	△71	△2,351
投資有価証券の売却による収入	53	29	603
その他	△230	45	△690
投資活動によるキャッシュ・フロー	△654	△877	△5,083
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	70	—	10
配当金の支払額	△390	△390	△755
その他	△0	△0	△21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△321	△390	△767
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	2,707	△1,463	3,782
V 現金及び現金同等物の期首残高	23,938	27,720	23,938
VI 現金及び現金同等物の期末残高	26,645	26,256	27,720

(5) セグメント情報

① 商品分類別売上高

(単位：百万円、%)

商品分類	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)		(参考) 前期 (平成19年9月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ビール	25,005	15.6	26,092	15.9	104,690	18.0
和洋酒	27,601	17.2	28,577	17.5	97,323	16.7
調味料・缶詰	28,556	17.8	28,079	17.1	104,123	17.9
嗜好・飲料	28,384	17.7	30,318	18.5	125,210	21.5
麺・乾物	13,222	8.2	14,015	8.6	44,463	7.6
冷凍・チルド	7,636	4.8	8,002	4.9	29,370	5.0
ギフト	24,448	15.2	23,199	14.2	57,800	9.9
その他	5,563	3.5	5,465	3.3	19,879	3.4
合計	160,420	100.0	163,750	100.0	582,862	100.0

(注) 発泡酒の売上高は「ビール」に、ビール風アルコール飲料(第3のビール)の売上高は「和洋酒」に含んでおります。

② 業態別売上高

(単位：百万円、%)

業態	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)		当第1四半期 (平成20年9月期 第1四半期)		(参考) 前期 (平成19年9月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
卸売業	35,306	22.0	33,211	20.3	124,741	21.4
百貨店	16,396	10.2	14,989	9.1	40,815	7.0
スーパー	77,734	48.5	83,573	51.0	295,245	50.7
CVS・ミニスーパー	17,765	11.1	19,123	11.7	74,060	12.7
その他小売業	6,183	3.8	6,022	3.7	23,016	3.9
メーカー他	7,034	4.4	6,830	4.2	24,983	4.3
合計	160,420	100.0	163,750	100.0	582,862	100.0